This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.....

3402

)2

ın

ıe

त

ग

त

LL.B I Term

В

Paper LB-102—PRINCIPLES OF CONTRACT

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी **या** हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Answer any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 Indian Contract Act, 1872 does not provide separately for communication of acceptance by post, telephone or SMS. Some of these modes of communication were unknown in 1872 and no attempt has been made to modify the law. It may, thus, be presumed that the language of the Act has been considered adequate to cover cases of new inventions."

Critically examine the validity of the above statement with reference to decided cases.

"भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 में डाक, टेलीफोन या एस एम एस. द्वारा प्रतिग्रहण की संसूचना हेतृ पृथक् रूप में उपबन्ध नहीं है। संसूचना के इनमें से कुछ ढंग 1872 में अज्ञात थे तथा इस विधि को आशोधित करने के लिये कोई प्रयास नहीं किये गये हैं। इस प्रकार यह उपधारणा की जा सकेगी कि उक्त अधिनियम की भाषा नवीन आविष्कारों के मामलों को समाहित किये जाने के लिए पर्याप्त मानी गई है।"

विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में उपर्युक्त कथन की विधिमान्यता की समीक्षात्मक जांच कीजिये।

Attempt any two of the following :

(a) Explain the difference between void agreement and void contract. What agreements have been expressly declared as void by the provisions of Indian Contract Act, 1872 ?

- (b) Explain the difference between offer and invitation to offer and discuss whether display of goods with pricetags in a self-service departmental store at the time of discount sale amounts to offer.
- (c) Whether acceptance of A's tender by a Government

 Department for supply of coal upto 10,000 tons

 during the calendar year 2012 creates contractual

 obligations?

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिये:

- (a) शून्य करार और शून्य संविदा के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये। भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के उपबन्धों द्वारा किन करारों को अभिव्यक्त रूप से शून्य घोषित किया गया है ?
- (b) प्रस्थापना और प्रस्थापना के आमंत्रण के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये तथा विवेचन कीजिये कि क्या डिस्काउन्ट बिक्री के समय स्वयं-सेवा डिपार्टमेंटल स्टोर में मूल्य-पर्ची लगे माल का प्रदर्शन प्रस्थापना के समतुल्य होता है।

- (c) क्या कलैन्डर वर्ष 2012 के दौरान 10,000 टन तक कोयले की सप्लाई हेतु किसी सरकारी विभाग द्वारा 'A' की निविदा का प्रतिग्रहण संविदागत बाध्यता का सृजन करता है ?
- 3. Briefly state the facts and discuss the principles of law laid down in any two of the following cases:
 - (a) Haridwar Singh Vs. Begum Sumbrui (1973), 3SCC 889
 - (b) State of West Bengal Vs. B.K. Mondal & Sons, AIR 1962 SC 779
 - (c) Carlill Vs. Carbolic Smoke Ball Co. (1891-4) All ER 127 निम्निलिखित में से किन्हीं दो केसों के तथ्यों का संक्षेप में उल्लेख कीजिये तथा उनमें अधिकथित विधि के सिद्धान्तों का विवेचन कीजिये :
 - (a) हरिद्वार सिंह **बनाम** बेगम सुम्बरुई (1973) 3SCC 889.
 - (b) पश्चिम बंगाल राज्य **बनाम** बी.के. मंडल एंड सन्स AIR 1962 SC 779
 - (c) कार्लिल **बनाम** कार्बोलिक स्मोक बाल कम्पनी (1891-4) All ER 127

Analyse the definition of consideration given in Section 2(d) of the Contract Act and explain the doctrine of privity of contract and of consideration with reference to decided cases.

संविदा अधिनियम की धारा 2(d) में दिये गये प्रतिफल की परिभाषा का विश्लेषण कीजिये तथा विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में संविदात्मक सम्बन्ध के व प्रतिफल के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिये।

As a well built young boy of 17 years of age by fraudulently misrepresenting himself to be of 19 years, agreed to sell a plot of land to B for Rs. 1.80 crores and took an advance of Rs. 50 lakh from B on the condition that balance amount would be paid by B at the time of registration of sale deed within 90 days of the agreement to sell. However, upon A's refusal to execute and register the sale deed, B files a suit for specific performance of contract or Refund of advance paid. Decide with reference to statutory provisions and decided cases.

3

17 वर्षीय आयु के सुगठित देह वाले एक किशोर A ने अ आपको 19 वर्ष का होने का कपटपूर्ण दुव्यपदेशन क B को 1.80 करोड़ रुपये में एक भूखंड का विक्रय क .का करार किया और B से इस शर्त पर 50 लाख रु की अग्रिम राशि ले ली कि B द्वारा शेष राशि का भूगत विक्रय-करार के 90 दिनों के अन्दर विक्रय विलेख रंजिस्ट्रीकरण के समय किया जायेगा। मगर A के विक्रय-विले को निष्पादित करने तथा रिजस्टर्ड करने से इनकार क ंपर в संविदा के विनिर्दिष्ट पालन या संदत्त अपि राशि के प्रतिदाय हेतु बाद फाइल क्रं देता ह कानूनी उपबन्धों तथा विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में विनिश्च कीजिये।

Discuss the principles of law laid down in Hadley I Baxendale for assessment of damages for breach contract. How far Section 73 of the Indian Contra Act, 1872 incorporates the law laid down in the above sa

case ?

6.

संविदा-भंग हेतु नुकसानी के निर्धारण के लिये हैडले **बनाम** बैक्सनडेल में अधिकथित विधि-सिद्धान्तों का विवेचन कीजिये। भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 73 उपर्युक्त केस में अधिकथित विधि को कहाँ तक सिम्मिलत करती है ?

What are the essential ingredients of undue influence and how a plaintiff who seeks relief on this ground should proceed to prove his case. Explain the *three* stages for consideration of a case of undue influence as expounded in the case of Raghunath Prasad Vs. Sarju Prasad (AIR 1924 PC 60).

अनुचित प्रभाव के मूल संघटक क्या हैं तथा उस वादी को अपना केस साबित करने के लिये किस प्रकार पैरवी करनी चाहिये जो इस आधार पर अनुतोष चाहता है। रघुनाथ प्रसाद बनाम सरजू प्रसाद (AIR 1924 PC 60) नामक केस में यथानिरूपित अनुचित प्रभाव के मामले के प्रतिफल हेतु तीन स्टेजों की व्याख्या कीजिये।

8. What is the true scope and effect of Section 56 of the In Contract Act and to what extent, if any, it incorporates

English rule of frustration of contracts.

भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 56 की सही परिव्य तथा प्रभाव क्या होता है तथा यह संविदा संविदा-विफलीव के इंग्लिश नियम को कहाँ तक, यदि कोई है, सम करती है ?